回 答 書

令和 8年 1月 19日

質 疑 提 出 業 者 各 位

泉 大 津 市

 業 務 名 図書館及び学校図書管理システム賃貸借

      上記業務名に係る質疑の回答については、下記のとおりです。（全者分）

質 疑 事 項 回 答

１．リース事業者を含めた３者契約書案をご

提示いただけますでしょうか

２．現行サポートベンダーと協議なく移行を

実施した場合は、契約不履行との認識で良い

でしょうか？

３．【図書館及び学校図書管理システム賃貸借

仕様書】

４．適用業務（調達範囲）

独自提案（仕様書 4(3)）において、見積に含

まれる提案と含まれない将来拡張提案があり

ますが、「見積に含まれる提案」については、

稼働開始日（7月 1日）時点で、本市の既存業

務フローに完全に統合され、追加の職員負担

なく運用可能であることまでを評価基準とす

るという想定でよろしいでしょうか。

４．【図書館及び学校図書管理システム賃貸借

仕様書】

６．システム基本要件 （３）

「公共・学校図書館システムの利用者カード

と通帳は一元的に共通化されていること。」と

ありますが、これは例えば、小学校１年生の

児童が、利用者カード 1 枚で、公共図書館シ

ステムも学校図書館システムも利用できる、

別紙機器類賃貸借約款を追加提示いたしま

す。

お見込みのとおりです。

お見込みのとおりです。

お見込みのとおりです。

未就学時点で利用者カードを作成していた場

合、そのまま利用することができるというこ

とでよろしかったでしょうか。

５．図書館及び学校図書管理システム賃貸借

仕様書】

６．システム基本要件 （１６）

学校用端末ですが、ハードウェアについては

「バーコードリーダ」のみが設置されており、

その他「レシートプリンタ・ＩＣアンテナ」

は不要という認識でよろしかったでしょう

か。

６．【図書館及び学校図書管理システム賃貸借

仕様書】

６．システム基本要件 （１６）【学校図書館

(各校１台)】学校用端末（デスクトップ型・

継続使用品）

条東小学校の継続使用する端末ですが、他端

末同様にウイルス対策ソフトを 5 年間分調達

する必要がありますでしょうか。

７．【図書館及び学校図書管理システム賃貸借

仕様書】

８．読書記録の記帳サービス

読書記録記帳サービスにおいて、「現在配布済

みの通帳を継続して利用できること」および

「条東小学校の既存印刷機を継続利用できる

こと」が必須とされているが、新システム導

入に伴う既存印刷機のファームウェア更新

や、旧通帳との印字位置微調整に要する技術

的検証は、現行機材の仕様を熟知した受託業

者が責任を持って完遂すべきという認識でよ

ろしいでしょうか。

お見込みのとおりです。

お見込みのとおりです。

お見込みのとおりです。

８．【図書館及び学校図書管理システム賃貸借

仕様書】

８．読書記録の記帳サービス

現在配布済みの通帳の「残りページ」がある

場合、新システム移行後も、その残ページか

ら正確に印字開始位置を制御できることが必

要でしょうか。また、現在保有している通帳

については継続利用できることが必要でしょ

うか。

９．【機能要件一覧 別紙 1】

６．資料管理/雑誌管理/No.20

「TRC 社の雑誌 MARC/T の取り込みができるこ

と。」とありますが、今回のシステム更新にお

いて、雑誌 MARCの運用を行うという認識でよ

ろしかったでしょうか。

10．◆図書館及び学校図書管理システム賃貸

借仕様書

6.システム基本要件

クラウド（Saas）型システムと指定されてい

るが、Saas でなくともクラウド型システムで

あれば問題ないでしょうか。

11．◆「図書館及び学校図書管理システム賃

貸借」プロポーザル実施要領

9評価の手続及び契約候補者の選定方法

プレゼンテーションの際、資料を投影するた

めのプロジェクターや付随するケーブル等は

お借りできますでしょうか。

お見込みのとおりです。

お見込みのとおりです。

雑誌 MARCが取り込みできるようご対応をお願

いいたします。

仕様書記載の内容を求めますが、代替を提案

書に記載ください。

プレゼンテーションを実施する際には、プロ

ジェクター等の機材を使用できるものとす

る。本市の備品等を使用することも可能とす

るが、設備の不良等による責任は一切負わな

いことに留意すること。また、プレゼンテー

ション審査の際、機材を設置する時間はプレ

ゼンテーションの時間に含めないが、速やか

に設置を行うこと。

12．◆「図書館及び学校図書管理システム賃

貸借」プロポーザル実施要領

9評価の手続及び契約候補者の選定方法

プレゼンテーションの際、操作性等を分かり

やすく説明するために、企画提案書の内容に

沿ったプレゼンテーション用の資料を投影し

ても問題ないでしょうか。

13．◆（別紙 1）機能要件一覧 2.貸出・返却・

督促 返却 No.40

指定期間中、指定された館が所蔵館になると

いう認識でよろしいでしょうか。

14．◆（別紙 1）機能要件一覧 4.資料検索・

予約 資料検索 No.17

検索処理について、検索結果が返答されるま

で 3 秒以内を想定しており、検索処理中断ボ

タンをご用意しておりません。システム的な

対応と見なしてよろしいでしょうか。

15．◆（別紙 1）機能要件一覧 4.資料検索・

予約 予約 No.37

システムとして予約受取館を指定することが

できます。運用として複数の分館を地域毎に

まとめて指定する必要はございますでしょう

か。

16．◆（別紙 1）機能要件一覧 14.帳票印刷

帳票 No.74

AV ブース帳票とありますが、今回のシステム

導入において AVブース管理システムを含めま

すでしょうか。

問題ございません。

お見込みのとおりです。

仕様書記載のとおりです。

必要ございません。

お見込みのとおりです。

17．◆図書館及び学校図書管理システム賃貸

借仕様書

6.システム基本要件（14）

「②業務の運用を開始できるよう、全機器の

設置、必要な設定、ネットワーク配線、ソフ

トウェアのアップデート等作業を行うこと。」

とありますが、このネットワーク配線には

「（10）公共・学校図書館システムの管理・運

用についての下記の各項目に対応すること。

⑤館内ネットワークの配線は本市が用意した

ものを使用すること。」の通り、館内ネットワ

ーク配線は含まれていないという認識でよろ

しいでしょうか。

18．◆図書館及び学校図書管理システム賃貸

借仕様書

8.読書記録の記帳サービス（1）

「④通帳は、本市が提供するデータに基づい

て版下作製をおこなうものとし、版下は追加

発注に迅速に対応できるよう保管すること。」

とありますが、版下作成は見積りに含めます

でしょうか。

19．◆図書館及び学校図書管理システム賃貸

借仕様書

9.ホームページ

ホームページの移行について、現行のホーム

ページデータはいただけるという認識でよろ

しいでしょうか。

お見込みのとおりです。

必要があれば提案者負担で別途ご対応くださ

い。

お見込みのとおりです。

現行のホームページからダウンロード可能な

ものはダウンロードください。(画像や PDF等

のファイル)

原則、仕様書に沿って再構築ください。

20．◆（別紙 1）機能要件一覧

8.インターネット向けサービス(WebOPAC 全

般) No.81

「図書館のトップページに、

SNS（X(旧 Twitter),Facebook）で発信してい

るタイムラインなどを埋め込むことができる

こと。」とありますが、X(旧 Twitter)は X社の

仕様変更により、外部からのタイムライン表

示は現在不可となっておりますが、

X(旧 Twitter),Facebook の両方のタイムライ

ン表示が必要でしょうか。

21．◆「図書館及び学校図書管理システム賃

貸借」プロポーザル実施要領

5参加表明 （１）提出書類 a参加表明書の

作成

「なお企業概要書には取得している資格（情

報セキュリティ管理に係る認定（プライバシ

ーマークの許諾番号、ISMS の認証登録番号

等）」とありますが、「プライバシーマーク“ま

たは”ISMS」という認識でよろしいでしょう

か。

22．◆（別紙 5）クラウドサービス要件一覧

「公的認証(1)、(2)」

弊社は SaaS 型システムではないため、ASPIC

等による情報開示認定や図書館 SaaS として

ISO27017の取得がございません（ISO27017の

ベースとなる ISO27001は取得済です）が、問

題ございませんでしょうか。

可能なものでご対応ください。

お見込みのとおりです。

仕様書記載の内容を求めますが、代替を提案

書に記載ください。

23．◆（別紙 2）機能性能仕様書

ノートブック型端末において、市場の流通在

庫や対応可能なパソコンの選択肢の少なさの

観点から、内蔵型光学ドライブではなく、外

付け USB 型光学ドライブをご提案させて頂け

ないでしょうか。

24．◆（別紙 4）データセンター設備要件一覧

◆（別紙 5）クラウドサービス要件一覧

データセンター、クラウドサービス要件に代

わるものとして、ismap（政府情報システムの

ための評価制度）に登録されているクラウド

サービスでの提案とさせていただくことは可

能でしょうか。

25．◆（別紙 1）機能要件一覧 1.基本仕様

No.16 多要素認証についての要件であると認

識しております。具体的な認証方法としては、

どのような形式を想定されていますでしょう

か。例えば、生体認証以外にも、IC カード等

を用いた物理デバイスによる認証なども選択

肢に含まれますでしょうか。

機器性能仕様等を満たす製品あれば可としま

す。

（別紙 4）データセンター設備要件一覧、（別

紙 5）クラウドサービス要件一覧に対応状況を

記載ください。

仕様書記載のとおりです。